МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ «МОРСКОЙ ЛИЦЕЙ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

МАРИУПОЛЬ» (ГБОУ «МЛ Г.О. МАРИУПОЛЬ»)

287642, г. Мариуполь, пр-кт Строителей, д.28А

e-mail: mar.mboymml@yandex.ru; тел.+7(949)7170393

ОГРН 1239300004250; ИНН/КПП 9310007531/931001001

ПРИКАЗ

30.08.2024 г. № ____

Об утверждении локальных

нормативных актов

  Во исполнение решения заседания педагогического совета ГБОУ

«МОРСКОЙ ЛИЦЕЙ ГОРОДСКОГО ОКРУГА МАРИУПОЛЬ» ДОНЕЦКОЙ

НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ (протокол № 1 от 30.08.2023 г.), на основании

статьи 28 (п. 1) Федерального закона «Об образовании в Российской

Федерации» № 273 – ФЗ от 29 декабря 2012 года (с изменениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о языке обучения (приложение № 1);

2. Заместителю директора по УВР (Литвих Т.П.) ознакомить учителей-

предметников с Положением о языке обучения под подпись.

3. Контроль за исполнением приказа возлагаю на заместителя директора

по УВР Литвих Т.П.

Директор              В.С. Мирошниченко

Мирошниченко

mailto:mar.mboyMML@yandex.ru

2

Приложение № 1

к приказу № ___ от 30.08.2024 г.

«Об утверждении локальных

нормативных актов»

ПРИНЯТО

Педагогическим советом

протокол № 1

от «30» августа 2024 г.

УТВЕРЖДАЮ

Директор ГБОУ «МЛ г.о. Мариуполь»

___________________ В.С Мирошниченко

приказ № _____ от «30» августа 2024 г.

Положение о языке обучения

3

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение о языке обучения (далее – положение) разработано

в соответствии нормативными документами:

 Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации»;

 приказом Минпросвещения от 22.03.2021 № 115 «Об утверждении

Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по

основным общеобразовательным программам – образовательным

программам начального общего, основного общего и среднего общего

образования»;

 приказом Минпросвещения от 31.05.2021 № 286 «Об утверждении

федерального государственного образовательного стандарта начального

общего образования»;

 приказом Минпросвещения от 31.05.2021 № 287 «Об утверждении

федерального государственного образовательного стандарта основного

общего образования»;

 приказом Минобрнауки от 06.10.2009 № 373 «Об утверждении и

введении в действие федерального государственного образовательного

стандарта начального общего образования»;

 приказом Минобрнауки от 17.12.2010 № 1897 «Об утверждении

федерального государственного образовательного стандарта основного

общего образования»;

 приказом Минобрнауки от 17.05.2012 № 413 «Об утверждении

федерального государственного образовательного стандарта среднего

общего образования»;

 приказа Минпросвещения России от 18.05.2023 № 372 «Об

утверждении федеральной образовательной программы начального общего

образования»;

4

 приказа Минпросвещения России от 18.05.2023 № 370 «Об

утверждении федеральной образовательной программы основного общего

образования»;

 приказа Минпросвещения России от 18.05.2023 № 371 «Об

утверждении федеральной образовательной программы среднего общего

образования»;

 приказом Минпросвещения от 24.11.2022 № 1023 «Об утверждении

федеральной адаптированной образовательной программы начального

общего образования для обучающихся с ограниченными возможностями

здоровья»;

 приказом Минпросвещения от 24.11.2022 № 1025 «Об утверждении

федеральной адаптированной образовательной программы основного

общего образования для обучающихся с ограниченными возможностями

здоровья»;

 Уставом ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «МОРСКОЙ ЛИЦЕЙ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА МАРИУПОЛЬ» ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ

РЕСПУБЛИКИ (далее – Лицей).

1.2. Положение устанавливает языки образования и порядок их выбора

родителями (законными представителями) несовершеннолетних

обучающихся при приеме на обучение по образовательным программам

основного общего образования в пределах возможностей ГБОУ «МЛ Г.О.

Мариуполь».

2. Язык (языки) обучения

2.1. Образовательная деятельность в ГБОУ «МЛ Г.О. Мариуполь»

осуществляется на государственном языке – русском.

2.2. Преподавание и изучение государственного русского языка

осуществляется в равном объеме.

5

2.3. В рамках имеющих государственную аккредитацию образовательных

программ лицей осуществляет преподавание и изучение иностранных языков

(английский) по программам ФГОС.

2.4. В рамках дополнительных образовательных программ по запросу

участников образовательных отношений лицей вправе организовать обучение

иным иностранным языкам. Язык обучения по дополнительным

образовательным программам, а также основные характеристики образования

определяются лицеем в соответствующих дополнительных образовательных

программах.

3.Организация образовательной деятельности

3.1. Государственный русский язык изучается в рамках предмета «Русский

язык».

3.2. Преподавание и изучение государственных языков – русского языка

осуществляется в соответствии с федеральными государственными

образовательными стандартами.

3.3. Преподавание и изучение английского языка осуществляется по

образовательным программам ФГОС для обучающихся основного общего и

среднего общего образования.

3.4. Преподавание и изучение иностранных языков в рамках имеющих

государственную аккредитацию образовательных программ осуществляются

в соответствии с федеральными государственными образовательными

стандартами и могут осуществляться на иностранных языках в соответствии с

учебным планом и образовательными программами соответствующего уровня

образования.

3.5. Преподавание и изучение иных предметов учебного плана

осуществляются на русском языке.

3.6. В лицее создается необходимое количество классов, групп для

раздельного изучения обучающимися государственных, иностранных языков,

а также преподавания.

6

4. Язык (языки) воспитания

4.1. Внеурочная деятельность и воспитательная работа в ГБОУ «МЛ Г.О.

Мариуполь» осуществляются на русском языке в соответствии с

утвержденными планами внеурочной деятельности и календарными планами

воспитательной работы.

		2024-09-27T20:08:48+0300
	ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "МОРСКОЙ ЛИЦЕЙ ГОРОДСКОГО ОКРУГА МАРИУПОЛЬ" ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

		2024-09-27T20:09:12+0300
	ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "МОРСКОЙ ЛИЦЕЙ ГОРОДСКОГО ОКРУГА МАРИУПОЛЬ" ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ